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VISUAL FAN SA

BILANT

pentro exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2020

{toate sumele sunt exprimate in lei (“RON”’), daca nu este specificat altfel)

BILANT Ia
31 decembrie 2020
- lei -
Nr. Sold la:
Denumirea elementului rd. :
1 iapuarie ; 31 decembrie
2020 2020
A B 1 2
A. | ACTIVE IMOBILIZATE

1. IMOBILIZARI NECORPORALE

- 1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) 01 ~
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 02 - -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active | 03
similare si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 226.345 64.834
- 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct. 2071 - 2807) 04 -
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale | 05 _
{206 - 2806 - 2906) T
6. Avansuri ( ct. 4094) 06 -
TOTAL (rd. 01 1a 06) 07 226.345 64.834
IL. BMOBILIZARI CORPORALE

- 1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) | 08 -
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 +223 - 2813 - 2913) 09 |  1.303.256 1.051.471
3, Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 157.435 53.988
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 -
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 - 2931) 12 -
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235 - 2935) 13 -

7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale | 14 _
(ct. 216 - 2816 - 2916) N
8. Active biologice productive (ct. 217 +227 - 2817 - 2917) 15 -
9, Avansuri { ct. 4093) 16 -
TOTAL (rd. 08 Ia 16) 17 1.460.691 1.105.459

| IIL IMOBILIZARI FINANCIARE |
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 -
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 +2672-2964) | 19 -
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlatein | 20
comun (ct. 262 + 263 - 2962) )
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate | 21
in comun {ct. 2673 + 2674 - 2065) i}
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 -
6. Alte imprumuturi {ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - | 23
2966* - 2068*) B
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 -
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+ 17 +24) 25 1.687.036 1.170.293

B. | ACTIVE CIRCULANTE é

1. STOCURI )
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- | 26
308 +321 +322+323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/-388 - 391 - 392 671.924 1.533.757
- 3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/-348%-393 | 27

- 3941 - 3952)




VISUAL FAN SA

BILANT
pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei (“RON"), daca nu este specificat altfel)

comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 -+ 2693 + 453%**)

- Nr. Sold la:
Denumirea elementului rd.
1 ianuarie | 31 decembrie
2020 2020
A B 1 2
3. Produse finite si marfuri (ct. 327 + 345 -+ 346 + 347 +/- 348%+ | 28
354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 28.913.851 |  42.482.821
3947- 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 4.315.729 22.978.613
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 33.901.504 66.995.191
IL CREANTE |
{Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de | -
un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
| 1. Creante comerciale (ct. 2675% + 2676* -+ 2678% + 2679% - 2966* | 31
- 2968* + 4092 + 411 + 413 + 418 - 491) 41.559.645 | 57.446.557
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 ' .
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlatein | 33 _
comun (ct. 453 - 495%) N
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%% + 437%% - 4382 + 441%*% + | 34
4424 + din ct. 4428%% + 444%% + 445 + 446%* + 447** + 4482 + 425.921 447.476
4582 + 4662 + 461 + 473** _ 496 + 5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 -
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 41,985.566 |  57.894.033
' IIL INVESTITHI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 3T -
2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + dinct. 508 - | 38
595 - 506 - 598 + 5113 + 5114) 3:290.774 | 1493.695
TOTAL (rd. 37 +38) - 39 3.290.774 | 1.493.695
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 40
(din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 892266 |  14.543.884
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 41
| (rd. 30 + 36 + 30 + 40) 80.070.110 | 140.926.803
C. | CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 43+44) L 42 2.321.264 2.079.677 |
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 | 2.321.264 2.079.677
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44 -
D. | DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprurouturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + -
1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + | 46
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 8.751.569 | 3.936.299
| 3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 47 890.073 3.575.143 |
' 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 6.994.271 42.878.149
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49 -
6. Sume datorate ent’ tatiior din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 +| 50
45]***) -
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in | 51




VISUAL FAN SA

BILANT
pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu este specificat altfel)

Nr. Sold la:
Denumirea elementulai rd. -
1 ianuarie | 31 decembrie
2020 2020
A . B 1 2
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind | 52
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +
423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%*% + 4370k + 43R + 44 *+*
+ 4423 + 4428FF* + 444FFF + 44GFFF - 44TERF 4 4481 + 455 4 1321451 7.463.278
456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 473%** + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 Ia 52) 53 20957364 | 57.852.869
E. | ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 54 :
(cd. 41 + 43 - 53 - 70 - 73- 76) 61.438.772 |  85.153.611
F. | TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 55
(rd. 25 + 44 +54) 63.125.808 86.323.904
G. | DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O o '
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile -
{ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + | 57
1625+ 1627+ 1682+ 5191 + 5192 + 5198) ' i}
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58 -
4, Datorii comerciale - farnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 -
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) - 60 -
6. Sume datorate entitatilor din grup {(ct. 1661 + 1685 + 2691+ { 61
451 ***) -
| 7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in | 62
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453*++) i}
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind | 63
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + _
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4319 + 43TH*¥ 1 4381 + 441 %0+ -
+ 4423 + 4428FF* + 444FFF + 446%FF 4 44TEEF 4 4481 + 455 + >-000.000 5.000.000
456%*% + 4581 + 462 + 4661 +473%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194
+ 5195+ 5196 + 5197)
| TOTAL (vd. 561a 63) 64 5.000.000 5.000.000
H. | PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515 + 1517) 65 -
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 -
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 2.462.240 2.970.333
TOTAL (rd. 65 + 66 + 67) 68 2.462.240 | 2.970.333
. I. | VENITURI IN AVANS '
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 70 + 71): 69 -
~ Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 70 -
Sume de reluat intr-c perioada mai mare de un an 71
(din ct. 475%) B
inzf:azfetm'i inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 73 + 74), 72 @4.762) @.762)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 73 (4.762) (4.762)
74 -




VISUAL FAN SA

BILANT

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei (“"RON”), daca nu este specificat altfel)

Nr. Sold la:
Denumirea elementului rd.
1 ianuarie | 31 decembrie
2020 2020
A . B 1 | 2
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la | 75 -
clienti (ct. 478) (xrd. 76 + 77): )
Sume de reluat intr-o perioada de panalaun an (dinct. 478%) | 76 | -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 77 '
(din ct. 478%) i}
Fond comercial negativ {ct. 2075) 78 -
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75+78) 79 | _(4.762) (4.762)
J. | CAPITAL SIREZERVE i
L CAPITAL .
1. Capital subseris varsat (ct. 1012) 80 55.000 55.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) ¢ 81 -
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) | 82 -
| 4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare~-dezvoltare 83
| (ct. 1018) )
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) | SOLD C
TOTAL (rd. 80 + 81 + 82 + 83 + 84) 85 55000 |  55.000
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 N
III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 | -
IV. REZERVE ' '
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 11.000 | 11.000
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) | 89 - ;
- 3. Alte rezerve (ct, 1068) - 90 50.559.526 50.559.526
TOTAL (rd.881290) 91 50.570.526 50.570.526
Actiuni proprii (ct. 109) 92 -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93 -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluti proprii (ct. 149) 94 -
V. PROFITUL SAU PIERDEREA | SOLDC 95 3.189.909 4.336.572
REPORTAT(A) (ct. 117) SOLDD 96 “
VL PROFITUL SAU PIERDEREA SOLD C 97 | 1.848.133 23.396,235
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) SOLDD 98 | -
Repartizarea profitului {ct. 129) 99 -
| CAPITALURI PROPRII - TOTAL - 100
(rd. 85 + 86+ 87 + 91 - 92 + 93 - 94 +95 - 96 + 97 - 98 - 99) | 55.663.568 | 78.358.333
Patrimoniul public (ct. 1016) 101 -
Patrimoniu privat (ct. 1017) 102 -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100 + 161 + 102) 103 55.663.568 78.358.333

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 37 au fost aprobate si semnate de catre administrator la data de

intocmit,
Munteanu Christina
Director economic

Administrator,
Peticild Florentin-Iucy
AR N
A 1 g

i VIS

Semnitura




VISUAL FAN S.A

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

pentru exercitiul finaneiar incheiat Ia 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei {“"RON"), daca nu este specificat altfel)

-lei -

Nr. .o .
Denumirea indicatorilor rd. | Exercitiul financiar
2019 2020
A B 1 2
1. 1 Cifra de afacer neta 01 2
(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) 86.464.211 | 405.543.027 |
Productia vanduta 02
(ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708) | 946.690 | 3.330.879
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 89.050.696 | 406.026.367
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 3.533.175 3.814.219
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul | 03 '
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct. 766*) i i
F Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete | 06
(ct. 7411) )
2. [ Venituri aferente costului productiei in curs de
executie (ct. 711 +712) Sold C
70 2 B B—
- 3. | Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale E 09
(ct. 721+ 722) B
4. | Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {(ct. 755) 10 -
5. | Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 -
6. | Venituri din subventii de exploatare 12
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) | )
7. | Alte venituri din exploatare (ct. 751+ 758 + 7815) 13 6.907.564 906.031
- din care, venituri din fondul comercial negativ {(ct. 7815) 14 ' '
. - din care, venituri din subventii pentru i:ﬁ\'fééﬁtii"(éf."‘?sgé)' 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 16
(rd. 01 +07 - 08 +09 + 10 + 11 + 12 + 13) I PISTLTTS | 406.449.058
8. | a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 17
(ct. 601 + 602) 144.343 1.726.345
Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608) 18 42.694 41,505
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605 ) 19 | 79.963 80.305
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 20 72.083.324 | 337.227.564
: Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 - | _
| 9. | Cheltuieli cu personalul (rd. 23 + 24), din care: 22 3.740.583 3.667.844 |
a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 23 3.662.263 3.592.131
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 645) L 24 78.320 75.713
10. | a) Ajustari de wvaloare privind imobilizarile corporale si| 25
nzacor;})oraie (rd. 26 - 27) i i 754.755 814.439
| 2.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6817) 26 754,755 814.439
a.2) Venituri {ct. 7813) 27 -
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 | -716.267 |  15.787.073
b.1) Cheltuieli (ct. 654 + 6814) 29 2.885105 | 18.999.288
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 30 3.601.372 3.212.215 }
11. | Alte cheltuieli de exploataie (rd. 32 la 38) 31 17.256.334 | 18.673.949
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 + | 32
614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628) 12.085.587 | 13.968.506
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; | 33
| cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza 97.229 103.695
unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 -

5




VISUAL FAN SA
CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei (“RON"), daca nu este specificat altfel)

Nr. ‘s .
Denumirea indicatorilor rd. _ Exercitiul financiar
2019 2020
A B 1 2
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) [ 35 -
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 36
(ct. 6587) B
11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581+ 6582 + 6583 -+ 6588) L 37 5.073.518 4.601.748
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile 38
radiate din Registrul general si care mai au in derulare contracte -
de leasing (ct. 666*)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 (1.165.501) 508.093
- Cheltuieli (ct. 6812) 40 2.569.198 | 2.964.854
- Venituri (ct. 7812) 41 3.734.699 2.456.761
CHELTUIELI DE EXPLOATARE ~ TOTAL 42
(rd. 17 1a 20 - 21 + 22 + 25 + 28 -+ 31 + 39) : 92.220.228 | 378.527.117
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 1.151.547 27.921.941
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 - :
12. | Venituri din interese de participare (ct. 7611 + 7612 + 7613) 45 -
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate - 46 -
13. | Venituri din dobanzi (ct. 766%) - 47 3.383 3.463
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 -
14. | Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata 49
| (ct. 7418) ] S .
15. ;kéltst; venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 50 12.766.739 10.181.031
- din care, venituri din alte imobilizari financiare {(ct. 7615) 51 o
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) | 52 12.770.122 | 10.184.494 |
16. | Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile | 53
financiare detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) _ B
- Cheltuieli (ct. 686) | 54 -
- Venituri {ct. 786) 55 -
17. | Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666%) 56 759.600 188.035
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 - |
| Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667 + 668) 58 11.271.185 8.395.478
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53 + 56 + 58) 59 12.030.785 8.583.513
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): ]
- Profit (rd. 52 - 59) 60 | 739.337 1.600.981
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 | - i
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 106.141.897 | 416.633.552
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 539) 63 104.251.013 | 387.110.630
18. | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd.62 - 63) L 64 1.890.884 29.522,922
- Pierdere (rd. 63 - 62) : [ 65 -
19. | Impozitul pe profit (ct. 691)- 66 42.751 ; 6.126.687
20. | Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 67 -




VISUAL FAN SA
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

peniru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei (“RON"), daca nu este specificat altfel)

Nr. Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor rd.
2019 2020
A B 1 2
21. | PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI
FINANCIAR: s
~ Profit (rd. 64 - 66 - 67) | 68 1.848.133 23.396.235
- Pierdere (rd. 65+ 66 + 67); 69
(rd. 66 + 67 - 64)

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 37 au fost aprobate si semnate de catre administrator la data de

Administrator,
Peticild Florentin-Lycian

Semnitura

intocmit,
Munteanu Christina
Director economic

Semnatura




VISUAL FAN SA

SITUATIA MODIFCARILOR CAPITALULUI PROPRIU
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat altfel)

Sold 1a
. . 31
.Sold la_ Cregteri Reduceri decembrie
1 fanuarie 20619
2019 Total, Prin Total, Prin

Denumirea elementului din care: transfer din care: transfer

Capital subscris 55.000 55.000

Rezerve legale 11.000 11.000 |

Alte rezerve 50.559.526 50.559.526
| Rezultatul reportat Sold C 5.755.202 2.565.293 3.189.909

reprezentind profitul T

nerepartizat Sold D -

Rezultatul reportat provenit | Spld C -

din corectarea erotilor T i

contabile Sold D

Profitul sau pierderea Sold C 1.661.679 | 1.848.133 1.661.679 1.848.133

exercifiului financiar Sold D N

Repartizareé 'proﬁtt':'iui' ' - _
¢ Total capitaluri proprii 58.042.407 | 1.848.133 4.226.972 55.663.568

Sold Ia ~ Cresteri Reduceri Sold Ia
i iannarie Total, Prin Total, Prin 31 .
2020 . . decembrie

Denumirea elementului din care: transfer din care: transfer 2020
‘Capital subscris | '55.000 55.000
| Rezerve legale 11.000 11.000 |

Alte rezerve 50.559.526 ] 50.559.526

Rezultatul reportat Sold C 3.180.909 | 2.830.631 1.683.968 4,336,572

reprezentind profitul -

nerepartizat SoldD |

Rezultate] reportat provenit SoldC

din corectarea erorilor

contabile Sold D :

Profitul sau pierderea Sold C 1.848.133 | 23.396.235 1.848.133 23.396.235
- exercitiului financiar Sold D

Repartizarea profitului

Tetal capitaluri proprii %5.663.568 | 26.226.866 3.532.161 | 78.358.333

n cursul anului 2020, Societatea a acordat asociatilor sii dividende in valoare totald de 896.000 lei

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 37 au fost semnate la data de 29.07.2020 de citre:

Administrator, Intocmit,
Peticild Florentin-Lucig Munteanu Christina
SFEA) Director economic
Semnitura {é\” 5 A Semnitura
é\"’ 3 :,‘; Nr. de inregistrare ia-grganismul profesional




VISUAL FAN SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat alifel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

- Denumirea elementuloi

Descrestere/(Crestere) a stocurilor

2019 2020
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare: )
Profit brut 1.890.884| 29.522,922
Ajustari pentru: B}
Amortizare si ajustdri de depreciere privind imobilizirile corporale si 754755 814.439
necorporale
Ajustari de depreciere privind activele circulante (2.428.803)| 14.903.730
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli {1.536.945) 508.093
Veniturile din dobanzi (3.383) (3.463)
Cheltuieli privind dobinzi 759.600 188.035
Venituri/Cheltuieli privind diferentele de curs valutar 0]  (909.970)
Pierdere/(profit) din vanzarea respectiv casarea imobilizirilor corporale si (231.137) @ 6.2 03)
necorporale :
Profitul din exploatare inainte de schimbari in capitalul circulant (795.029)| 44.997.582
Descrestere/(Crestere) a creantelor comerciale si de alta natura (5.457.623)[ (17.598.165)
1.033.429](46.066.132)

Situatiile financiare de la pagina 1 la pagina 37 au fost semnate la data de

Administrator, fntocmit,

Peticild Florentin-Lucian — Munteanu Christina
PO W Director economic
(5 Vis)

Semnatura Lm Faw

(Descrestere)/Crestere a datoriilor comerciale si de alta natura (10.195.179)| 38.869.938
Dobanzi platite (759.600)]  (188.035)
Impozit pe profit platit ) (35.217) (2.180.509)
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare (16.229.219)| 17.834.680
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
Pl3ti pentru achizitionarea de imobiliziri necorporale (472.845) (95.517)
Plati pentru achizitionarea de imobiliziri corporale (690.730)]  (202.179)
Plati pentru achizifionarea de actiuni - 4.225.505} 26.203
Incasdri din vAnzarea de imobiliziri corporale si necorporale -
Dobanzi incasate 2.276.307 1.797.679
| Investitii pe termen scurt 3.383 3.463
Trnprumuturi acordate entitatilor afiliate <
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie 5.341.620 1.529.049
Fluxuri de numerar din activitati de finantare: |
Plati nete din imprumuturi 6.197.664| (4.815.270)
Dividende platite (210.526)] (896.842)
Flux de trezorerie din activitati de finantare 5.987.138] (5.712.112)
"('E')éscl.'.estere)./éi-ésterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar (4.900.460) 13.651.618
Numerar si echivalente de numerar Ia inceputul exercitiului financiar 5.792.726 892.266
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului financiar 892.266| 14.543.884
de citre:

ul profesional




VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar Incheiat la 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“"RON”), dacd nu este specificat aitfel)

NOTA 1: INFORMATH DESPRE SOCIETATE

Societatea Visual Fan a fost infiintatd tn anul 2002, sub forma juridica de societate cu rispundere limitati cu
sediul central in Bragov, avind ca obiect de activitate productia §i comertul en-gross de produse electronice si
electrocasnice. La data de 24.03.2021, prin Hotarea nr. 62 din data de 24.03.2021, inscrisa in Registrul
Comertului la data de 30.03.2021 in baza rezolutiei nr. 7676 din 30.03.2021, s-a decis transformarea Emitentuhui

in Societate pe Actiuni.

Allview este o companie cu capital integral romanesc, care si-a confirmat statutul de vizionar gi pionier atunci
c¢iind vine vorba de tehnologie, cu un portofoliu de produse diversificat. A fost fondatd la Bragov, in 2002, si
produce telefoane mobile inteligente, sisteme Smart Home, tablete, laptopuri i alte gadgeturi. A lansat cel mai
complex sistem Smart Home din Roménia (2016), AVI - singurul asistent vocal in limba roména (2017), a fost
printre primele companii din Europa care a incheiat un parteneriat direct cu Google Android TV™ (2019), fiind
primul brand din Roménia care a adoptat tehnologia QLED (2020). Este prezentd pe pietele IT&C din peste 15
tiri. Allview investeste constant in R&D (cercetare si dezvoltare) si viseazi ca, pe termen lung, si creeze un
robot inteligent - asistent personal.

NOTA 2: PRINCIPIE, POLITICI SIMETODE CONTABILE

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Acestea sunt situatiile financiare individuale (,.situatii financiare™) ale Societatii pentru exercitiul financiar
incheiat Ia 31 decembrie 2020 intocmite in conformitate cu;

¢ Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile ulterioare

e Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare(,,OMFP

1802/2014)

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare individuale sunt in
conformitate cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

Bilant;

Cont de profit si pierdere;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Situatia modificirii capitalurilor proprii;
Note explicative la situatiile financiare.

® & o o o

Situatiile financiare se referd doar la Visual Fan SA.

Societatea este asociat unic al Allview Electronics SP ZOO (Polonia), detine 75% din pértile sociale Allview
Electronics SL (Spania) si 40% din pértile sociale ale Sensy Touch SRL (Roménia).

In conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014, Societatea nu are obligatia legala sa infocmeasca si sa
supuna auditului financiar situatiile financiare consolidate pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31

decembrie 2020, in baza criterilor de marime.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (“RON™),
Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare nu sunt

menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la situatiile financiare
in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat altfel)

De acees, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile
contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile

ulterioare,
2.2. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 au fost intocmite in conformitate
cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatil activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa
a activifatii.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterca si evaluarca s-a realizat pe o bazi prudenta si, in
special:

a) In contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost recunoscute
chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daci rezuitatul exercitiului financiar este pierdere sau profit.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au
produs (si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost Incasat sau platit) si au fost inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale pericadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau

efectuarii platii.
Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute simultan

in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distincta a acestor
venituri si cheltuiehi.

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilanful de inchidere al exercitiului financiar
precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecaror
componente ale elementelor de active si de catorii. g

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta datorii,
respectiv veniturile cu cheltuielile.
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VISUAIL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), dacd nu este specificat altfel)

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al tranzactiei
sau al aneajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-financiare reflecta
realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor

operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau al
costului de productie.

Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la prezentarile
de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

2.3. Morneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,,RON”). Contabilitatea operatiunilor efectuate in
valuta se tine atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii sunt prezentate in

lei romanesti,
2.4, Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2020 prezint? comparabilitate cu situatiile financiare ale
exercitiului financiar precedent.

2.5. Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare, presupune
efectuarea de catre conducere 2 unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile raportate ale activelor si
datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum si valorile
veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate, Aceste
estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si
pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

2.6, Continuitatea activitatii

Prezentele sitvatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii,
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize,
conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare
aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata. )
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), dacd nu este specificat altfel)

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial 1a cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala

a Romaniei de la la data tranzactiei.

La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a caror
decontare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinta in situatiile financiare anuale la
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheferii exercitiului
financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al pietei
valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in valuta si
a celor exprimate in lei a caror decontare se face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care acestea sunt
inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, sunt inregistrate in
comntul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri) se
prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii tranzactiei.
Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate Ia valoarea justa (de exemplhu: imobilizarile
corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale Ia aceasta valoare.

Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR communicate de Banca Nationala 2 Romaniei la 31 decembrie
2020 si 31 decembrie 2019, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2020 31 decembrie 2019
RON/USD 3.9710 42608
RON/EUR 4.8744 4.7793

2.8. Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate din
depreciere.

Licente

Licentele se inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale 1a valoarea de aport sau costul de achizitie,
dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Licentele sunt amortizate folosind metoda de amortizare liniara pe perioada contractului sau pe durata de
utilizare, dupa caz, dupa cum este prezentat mai jos:

Tip
Licente

1-2

Alte imobilizari necorporale

]

|

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei liniare
pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), dacd nu este specificat altfel)

2.9. Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import
sau taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si
orice costuri directe atribuibile aducerii activului 1a locul si in conditiile de functionare. Reducerile comerciale
primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale identificabile reprezinta venituri in avans
{contul 475 “Subventii pentru investitii”), fiind reluate in contul de profit si pierdere pe durata de viata ramasa
a imobilizarilor respective. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si
necorporale care nu pot fi identificabile reprezinta venituri ale perioadei (contul 758 “Alte venituri din
exploatare”). Reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie care acopera in totalitate contravaloarea
imobilizarilor achizitionate se inregistreaza in contabilitate 1a valoarea justa, pe seama veniturilor in avans
(contul 475 “Subventii pentru investitii”), veniturile in avans aferente acestor imobilizari reluandu-se in contul

de profit si pierdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie
de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, Ia imobilizari corporale sau drept cheltuieli
in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente, similar cheltuielilor efectuate

in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in care au fost
efectuate sau majorcaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice aferente acestor

cheltuiel, potrivit criteriilor generale de recunoastere.

In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii partiale,
valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca informatiile necesare
sunt disponibile si sunt indeplinite criteriile de recunoastere pentru imobilizarile corporale.

Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari corporale atunci cand
se estimeaza ca vor fi folosite pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Costul ingpectiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de entitate pentru depistarea defectiunilor, sunt
recunoscute la momentul efectuarii fiecarel inspectii generale, drept cheltuiala sau in valoarea contabild a
elementului de imobilizari corporale ca o inlocuire, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:

- Inspectiile sau reviziile generale sunt obligatorii pentru mentinerea si operarea la parametri normali ai

echipamentelor si utilajelor
- Costul inspectiilor sau reviziilor generale depaseste pragul de semnificatie stabilit prin politicile

coniabile ale entitatii.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea amortizabila

este reprezentata de cost.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la-
recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in;
vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor,

Investitiile efectuate la imobilizdrile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie de gestiune,
administrare sau alte contracte similare se supun amortizini pe durata contractului respectiv.
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VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“"RON"), dacd nu este specificat altfel)

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tip Ani
Vehicule de transport 4
Imbunatatiri cladire 13

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiilor de
utilizare,precum si in cazul efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de intretinerile
curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale
a duratei de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o noua perioada de amortizare.
Modificarea duratei de utilizare economica reprezinta modificare de estimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in estimarea
modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobilizari corporale.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu economic

viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa uiterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarti sau cedarii
unei imobilizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea
sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau
cheltuieli, dupa caz, la clementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de exploatare”.

2.10. Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate.
Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie.
Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru
pierdere de valoare; ajustarile pentru pierderi de valoare se recunosc pe seama contului de profit si pierdere.
211 Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea mai mare
dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui
acttv implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de
impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp a banilor si riscurile specifice
activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea
recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine.

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Socictatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina
daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila, este estimata

valoarea pierderilor din depreciere.
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VISUAL FAN SA

NOTE 1.A SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercifiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“"RON"), dacd nu este specificat altfel)

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul
in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere,
in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a estimarilor

utilizate pentru a determina valoarea recuperabila
O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu depaseste

valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere nu ar
fi fost recunoscuta.

212, Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt marfurile, materialele consumabile si avansuri pentru cumparari de marfuri.
Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate pentru
a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarca realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii,
mai putin costurile estirnate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare
vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu defecte.
Societatea inregistreaza provizioane specifice pentru stocurile depreciate, precum si provizioane generale
reprezentand 100% din valoarea stocurilor de marfuri fara miscare mai mult de 1 an din cauza deprecierii tehnice

si de piata a produselor societatii.

213 Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial 1z valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare sau de
plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a
creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea. Societatea inregistreazi
ajustiri de valoare pe baza analizei individuale a recuperabilitétii soldurilor vechi, precum si in baza litigiilor
existente cu clientii, insolventei sau falimentului acestora (100% din valoarea creantei), respectiv in cazul
creantelor cu scadenta depdsitd cu mai mult de I an (100% din valoarea creantei).

Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate

{i legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.

214, Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe termen de cel
mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, cecuri si efectele

comerciale depuse la banci.
Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la

hanci.
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2.15. Cheltuieli in avans

Cheltuielile in avans reprezinta cheltuicli platite in exercitiul financiar curent dar care privesc exercitiile
financiare viitoare.

2.16. Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt sunt inregistrate la suma primita.

2.17. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor pentru
bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

2,18 Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt

retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.
Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuicli in contul de profit si

pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing.
2.19. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generati de
un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar datoria

poate fi estimata in mod credibil.
Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor necesare

stingerii obligatiei curente.
Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar plati-o, in

mod rational, peniru stingerea obligatiei la data bilantului san pentru transferarea acesteia unei terte parti la acel
moment.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In
cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat

prin reluare la venituri.

Provizioane pentru garantii

Un provizion pentru garantii este recunoscut atunci cand produsele sau serviciile acoperite de garantie sunt
vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe informatii istorice cu privire la garantiile acordate si este estimata
prin ponderarea tuturor rezultatelor posibile cu probabilitatea de realizare a fiecaruia.

Incepand cu octombrie 2015, Societatea Visual Fan SRL a externalizat operafiunea de service citre un
subcontractor, provizionul a fost calculat conform contractului de service Incheiat intre parti. Astfel,conform
contractului de service, in determinarea valorii prestarii serviciilor se aplica un procent la valoarea costului
vanzarilor lunare de produse realizate catre Visual Fan SRL, pentru care se vor recunoaste cheltuieli cu
provizioanele in perioada curenta. Provizioanele pentri. garantii acordate clientilor se vor relua la venituri si in
acelasi timp vor fi recunoscute cheltuieli cu prestatiile externe in mod liniar , pe durata celor doi ani de garantie

aferenti marfurilor vandute.
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Provizioanele pentru garantii acordate clientilor au fost calculate astfel:

- pentru mirfurile vindute n piatd la data incheierii contractului de prestari servicii s-a aplicat 5% din
4,5% pentru fiecare lund rimasi din primul an de garantie si 3,33% din 4,5% din fiecare luna rimas3
din cel de-al doilea an de garantie; provizionul s-a reluat pe venituri recunoscut in contul de profit si
pierdere in mod liniar.

- pentru mérfurile vdndute dupa data Inceperii contractului de prestari servicii cu prestatorul de service s-
a aplicat un procent de 4,3% la valoarea costului vanzirilor lunare din 2015, 6,5% la valoarea costului
vanzérilor lunare din 2016, respectiv un procent aplicat la valoarea costului vAnzirilor lunare agreat cu
prestatorul de service recalculat periodic pentru a reflecta valoarea estimata a reparatiilor in perioada de
garantie (aproximativ 7% la valoarea costului vAnzarilor lunare din 2018 - 2020), pentru care se recunosc
cheltuieli cu provizioanele in pericada curenti..

2.20. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul
angajatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Societatea nu opereaza
nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea
ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor

salariati.
2.21, Capital social

Capitalul social compus din parti sociale, este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire.
Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului.

2.22. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la
20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

223 Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2.24. Rezultat reportat
Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitatul social
se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc

situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea
generala a aasociatilor care au aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende

cuvenite actionarilor asociatilor, potrivit legii.
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2.25. Instrumente financiare
Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen, creante,

datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu
politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 “Principii, politici si metode contabile™.

2.26, Venituri

Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al livrarii lor
pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de proprietate asupra

bunurilor respective, catre clienti.
Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:
a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea

asupra bunurilor
b) Societatea nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facuto, in mod normal, in cazul

detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

c) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre entitate; si

e} costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia reprezinta o
vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Momentul cand are loc transferul riscurilor si avantajelor semnificative aferente dreptului de proprietate asupra
bunurilor se determina in urma examinarii circumstantelor in care s-a desfasurat tranzactia, si termenilor din

contractele de vanzare.

Pentru bunurile transmise In vederea testirii sau a verificarii conformititii, se considera ci transferul proprietitii
bunurilor a avut loc la data acceptirii bunurilor de citre beneficiar,

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada Ia care se refera, se evidentiaza distinct
in contabilitate (contul 709 “Reduceri comerciale acordate™), pe seama conturilor de terti. In cazul in care
reducerile comerciale reprezinta evenimente ulterioare datei bilantului, acestea se inregistreaza la data bilantului
in contul 418 “Clienti —facturi de intocmit*, si se reflecta in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se
face raportarea daca sumele respective se cunosc la data bilantuhui,

Cind entitatea pastreazd doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate poate fi o vénzare cu
amanuntul, cu o clauzi de returnare a banilor in cazul in care clientul nu este satisficut. In asemenea cazuri,
veniturile sunt recunoscute in momentul vanzirii, presupunindu-se ¢ vinzitorul poate estima in mod fiabil
retururile viitoare si poate recunoaste un provizion aferent retururilor pe baza experientei anterioare si a altor

factori relevanti.

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu
stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice alte operatiuni care nu

pot fi considerate livrari de bunuri.
Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile, procese-verbale

de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptiei serviciilor prestate.

19




VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”’), dacd nu este specificat altfel)

2.27. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data situatiilor
financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

2.28. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, venituri din diferente de curs valutar, Veniturile financiare
se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodie, in mod
proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, cheltuieli din diferente de curs
valutar. Toate costurile indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor
cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de

angajamente.

2.29. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronati a informatiilor fn situatiile
financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor, Erorile din perioadele anterioare sunt
omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe perioade
anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care;

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;
b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii

financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.
Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului

reportat.
Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale

acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune
ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la
pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele
explicative. In notele explicative la situatiile financiare sunt prezentate de asemenea informatii cu privire la
natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestes.

2.30. Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii financiare, denumita
in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare daca
acea persoana:
(i)  detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

(i)  are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau {

1 (i} este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii 1
raportoare.

O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii:
(i) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare societate-
mama, filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelalte);
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(ii) o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau entitate asociata
sau entitate controlata in comun 2 unui membru al grupului din care face parte cealalta entitate);

(iii) ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

(iv) o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata a tertei
ertitati;

(v) entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai unei
entitati legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi un astfel
de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

(vi) entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familiei
persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii raportoare, are o
influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al personalului-cheie din
conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare.

{vii) o persoana sau unmembru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau sau controlul
comun asupra entitati raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personahului-
cheie din conducerea entitatii (sau a societatii-mama a entitatii);

(viii) entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii personalului —cheie
din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare,

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a planifica,

conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director (executiv sau altfel)

al entitatii.

Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei mernbri ai familiei de la care se poate astepta sa influenteze

sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b) copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si

c) persoancle aflate in intretinerea persoanei tespective sau a sotiei ori a partenerului de viata al acestei
persoane.

In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul aceluiasi

grup.
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VISUAL FAN SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2020
(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON"), dacd nu este specificat altfel)

3.1.Imobilizari necorporale

La 31 decembrie 2020, valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de este de 64.834 1ei (2019:

226.345 let).

3.2. Imobilizari corporale

La 31.12.2020 valoarea contabila neta a imobilizarilor corporale este in suma de 1.105.459 lei (2019:

1.460.691 Iei.)

Pierderi din depreciere

La 31 decembrie 2020, Societatea a analizat sursele interne si externe de informatii si a concluzionat ca nu
exista indicii de depreciere a activelor imobilizate.

3.3.Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2020:

Sold la Sold la
1ianuarie| 31 decembrie

2020 2020;
| Actiuni detinute Ja filiale 350.010 350.010
Imprumuturi acordate societatilor afiliste - -
Total - -

Detaliile despre entitifile in care Societatea detine imobiliziri financiare:

Procent de Valoarea
detinere investitiei 31 decembrie 2020
Nume cotitate | S04 | Natura | Lian |31dec| 1ian | 31 dec | Capital | Rezerve Pie‘"“f‘;‘?,
| Social | relatiei | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | entitate | entitate | “PTNRALA
entitate
Allview |
Electronics SP |Polonia | Control | 100%| 100%| 10.700| 10.700| 10.700 ;
ZOO ..... .
Allview Spania |Control | 65%| 75%|335.310(335.310| 445.851 ]
‘Electronics SL _
g;lfy Touch | p omania |Control | 40%| 40%| 4.000] 4.000] 10.000 i
Total general T 1350.010/350.010 ] 466.551 )

Toate entititile din tabelul de mai sus sunt controlate de Societz;te.
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NOTA 4: STOCURI

1 ianuarie 2020 31 decembrie 2020
Cost Afustari Total Cost Ajustari Total
pentru pentri
depreciere depreciere

Materii prime si 2.587.986 | 1.916.062 | 671.924 1 2.356.923 823.166 | 1.533.757

materiale
consumabile
Produse finite si| 30.421.096| 1.507.244 | 28.913.852 | 58.055.406 | 15.572.585 | 42.482.821

marfari
- Avansuri 4315.729 4.315.729 | 22.978.613 22.978.613 :

Total 37.324.306 | 3.423.306 | 33.901.505 | 83.390.942 | 16.395.751 | 66.995.191

Stocuri reprezentand marfuri mai vechi de 2 ani si stocuri considerate de compani nevandabile mai vechi
de | an , au facut obiectul ajustarilor de valoare in cursul anului 2020

NOTA 5: CREANTE
La 31 decembrie 2020 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Termen de lichiditate
Creante Soldla Soid la : pentru soldt}l dela
1 ianuarie 2020131 decembrie 2020/ 31 decembric 2020
Sub 1 an Peste 1 an
1 Creante comerciale 39.951.447 55.509.243 37.659.042 17.850.201
7 Creante Parti Afiliate 1.608.198 1.937.314 329,116 1.608.198
3=1+2 "Tetal ereante comerciale 41.559.645 87.446.557 37.988.158 19.458.399
4 Alte creante si debite 425,921 447.476 447.476
5 Sume de incasat de la ' |
entitatile afiliate .
=3+4+5 [Total creante 41.985.566 57.894.033 38.435.634 19.458.39

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-90 de zile
si 210 zile la RCS RDS bilete la ordin (contract bancar de forfetare).

In cursul anului 2020 Societatea a inregistrat compensari intre creante si datorii fata de Altex Romania,
Selgros Cash&Carry. Valoarea bruta a datoriilor si creantelor care au facut obiectul compensarii a fost de
784.909 lei (2019: 4.206.508 lei).

La 31 decembrie 2020, societatea a recunoscut ajustari pentru deprecierea creantelor clienti in suma de
19.458.399 Iei (2019: 17.358.864 lei) conform politicii societatii. Creantele care au depasit scadenta cu mai
mu't de 1 an sunt ajustate pentru depreciere in totalitate
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Miscarile ajustarilor pentru deprecierea creantelor au fost urmatoarele:

2019 2020
Sold 1a 1 ianuarie 17.587.529 17.358.864
Cresteri in timpul anului 3.101.011 2.603.537
Sume trecute pe cheltuiala
Reversari in timpul anului 3.329.676} 504.002
Seld Ia 31 decembrie 17.358.864 19.458.399
Mai jos este prezentata componenta altor creante:
I ianuarie 31 decembrie Termen de lichiditate
2020 2020 Peste §
Alte creante Sub I an 1-5ani ani
Alte creante cu bugetu_i gtamiui _ 377.167 257.093 257.093
Decontari -
Alte creante 507.248 | 648.877]  190.383]  458.494
Total alte creante 884.415 905.970 | 447.476 458.494
Ajustari de depreciere pentru alte 458 494 458.494 458.494
creante -
Alte creante, net 425.921 _447476]  447.476 -
NOTA 6: CASASICONTURI LA BANCI
: Sold la ~ Soldla
1 ianuarie 2020 { 31 decembrie 2020
Conturi la banci in let 532.661 14.007.537
Conturi la banci in valuta 348.195 514.709
Numerar in casa 4410 21.638
Alte echivalente de numerar _ -1 -
Total 892.266 14.543.884
NOTA 7: CHELTUIELI IN AVANS
Sold Ia - Sume 1a 31 dehembrie 2020
Sold Ia 31 decembrie | 9¢ reluat intr-o perioada
1 ianuarie 2020
2020 <1 an >1 an
Chirii si alte prestari de servicii 17.225 |
Asigurari
- Alte cheltuieli efectuate anticipat 2.304.039 2.079.677
_2.321.264

Total

2 079.677

“Alte cheltuieli efectuate anticipat™ reprezinta facturi in avans primite de la subcontractorul de service
Diangi Grup SRL pentru activitatea de service efectuata in perioada de garantie a produselor, conform
contractului incheiat (a se vedea nota 2.19). Cheltuielile se recunosc in contul de profit si pierdere liniar pe
pericada de garantie a produselor (2 ani).
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NOTA 8: DATORII

La 31 decembrie 2020 datoriile Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Termen de exigibilitate
Sold 1a Sold Ia pentru soldul de la
Datorii 1 ianuarie [31 decembrie| 31 decembrie 2020
2020 2020 Peste
Sublan | 1-Sani!|! Sani
1 Sume datorate institutiilor de crodi] 8.751.569 3936209 3936299 |
D, Avansuri incasate in contul 890073  3.575.143 3.575.143
comenzilor
3 Datorii comerciale - furmizor terti | 9.994.271]  42.878.149 42.878.149
4. Alte datorii inclusiv datorii fiscale | ¢ 551 4ol 124632780 7.463.278 5.000.000
si datorii privind asigurari sociale
g:i*z"" Total 25.957.364| 62.852.869 57.852.869 5.000.000

Linia de alte datorii este detaliata in tabelul urmator:

Sold la Sold la Termen de exigibilitate
Datorii 1 ianuarie 31 decembrie Sub 1 an 3 1-5 ani Peste 5
2020 2026 ani

Salarii si datorii asimilate 231.687 240.715 240.715

Dividende de plata -

Impozit profit 23,216 3.969.394  3,969.394

TVA de plata - 1.148.983 1.148.983

Fonduri speciale 33.838 6.349 6.349

Garantie de buna executie 5.000.000 5.000.000 5.000.000

Total 5.340.119 10.365.441} 5.365.411 5.000.000

Suma de 5.000.000 lei reprezinta garantie de buna executie retinuta conform contractului de service incheiat
cu furnizorul Diangi Grup SRL si se va returna la sfarsitul perioadei contractuale de 5 ani (in anul 2020).

Sume datorate institutiilor de credit

Societatea are incheiate o serie de contracte de credit cu banci comerciale, pentru numerar in scopul finantarii
activitatii curente si non-cash in scopul emiterii de scrisori de garantie, deschiderii de acreditive, avalizarii

biletelor la ordin prezentate in continuare:

e Sold 1a Sold la
Datorit Moneda| 4.\ narie 2020 31 decembrie 2020
Credit Raiffeisen pe termen scurt RON -2.415.907| (20.378)
Credit Raiffeisen USD 671.363} -3.724.598
| Credit: Raiffeisen overdraft RON ~1.690.385 -
Credit Raiffeisen overdraft Ush - -419.092 -243.626
Credit OTP RON (11.545) (11.545)
Credit LIBRA RON 2) (2)
Credit BT RON -

Credit BT USD USD -
Totallei - -8.751.569 -3.936.299
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Facilitati de credit Raiffeisen Bank

Facilitate de avans in cont curent in baza contractului de credit 30013/2013 pentru emitere si plata de
acreditive pe relatia clienti Retail, in valoare de 2,7 mil USD, cu maturitatea 06.05.2021, sold
1.833.556,76 USD sub forma de acreditive emise

Facilitate de avans in cont curent pentru emitere si plata de acreditive pe relatia RCS & RDS SA , cu
maturitatea 06.05.2021, sold 60.350 USD (sub forma de acreditive emise) ¢f ctr credit 30003/2014

Facilitate pentru tranzactii derivative in valoare de 400.000 EUR cu maturitatea 30.08.2021, negarantata.
Gaj pe conturile curente. Suma utilizata: 0 EUR.

Facilitate de overdraft pentru finantare cheltuieli curente in suma de USD 1,500,000 USD, maturitate
28.02.2021, sold de USD -61351,19 si RON 0 conform contract de credit nr 30039/ 08.12.2015

Facilitate de avans in cont curent pentru emitere si plata de acreditive , in valoare de 13 mil USD, cu
maturitatea 30.04.2021, sold 6.524.414,69 of ctr credit 30034/2020, avand urmatoarele sublimite:

S1 : sub forma de avans in cont curent cu maturitatea 30.04.2021, sold 932,818 USD
$2 : sub forma de facilitate emitere acreditive, cu maturitatea 30.04.2021, sold 5,591,596.69 USD

Facilitate de Factoring cu Recurs in suma de 54.000.000 RON , cu maturitate 30.05.2021, cu sold 0, in baza
cir 30033/2020

Pentru aceste credite contractate, Societatea plateste o dobanda variabila calculata ca ROBOR la 1 luna, 3
Tuni sau 6 luni + o0 marja intre 1 si 6 %, pentru utilizarile in lei.

Pentru garantarea obligatiilor Societatii in cadrul acestor contracte de credit, s-au constituit in favoarea
bancilor urmatoarele garantii:

e cesiunea de creante din anumnite contracte comerciale incheiate intre societate si terte parti;

e garantie reala mobiliara de prim rang asupra soldurilor creditoare deschise de catre Societate la bancile
imprumutatoare;

e cash colateral reprezentand un procent din valoarea scrisorilor de garantie si a acreditivelor emise;

o garantie reala mobiliara de prim rang asupra bunurilor mobile - stocurile de marfa detinute de Societate.

NOTA 9: PROVIZIOANE
R . . . .SOM la_ Transfer | Transfer din| Sold Ia .
Denumirea provizionului 1 ianuarie . 31 decembrie
2020 in cont ; cont 2020
Provizicane pentru garantii acordate
clientilor 2.343.356; 2.872.501 2.456.761 2.759.096
Alte provizioane ,
Total ; 2.343.356| 2.872.50%1 2.456.761 2.759.096
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Provizioane pentru garantii acordate clientilor

Pe baza experientei precedente a Societifii cu costurile efectuate in pericada de garantie, Societatea a
estimat la 31 decembrie 2020 si 2019 un provizion pentrn costuri viitoare cu reparatiile in perioada de
garantic aferente vanzérilor efectuate in perioadele precedente (durata de garantie acordata clientilor pentru
produsele vandute este de 2 ani).

fncepand cu octombrie 2015, Societatea a externalizat operatiunea de service céire un subcontractor, iar
provizionul a fost calculat conform contractului incheiat intre parti

NOTA 10: CAPITAL S1 REZERVE

Capital social
Seld la Soid Ia
1 ianuarie 31 decembrie
2020 2020
- Numar Numar
Capital subscris parti sociale 5.500 5.500
lei] lei
Valoare nominala parti sociale 10 10
lei ' lei
Valoare capital social subscris 55.000 55.000
Capitalul social al Societatii este integral varsat 1a 31 decembrie 2020,
Structura asociatilor
oy Sold 1a 1 ianuarie o Sold 1a31 o
Asociatl 2020 % | decombrie2020 | %
Cotuna Camelia Stefania 1.650]  3%]| 1.650] 3%
Peticila Florentin Lucian _50.600 92% 50,600 92%
Peticila Manuela 2750 5% 2.750] 5%
Total 55.000] 100% 55.000] 100%

Rezultatul exercitiului si repartizarea profitului

Exercitiul financiar | Exercitiul financiar
2019 2020

Rezultat reportat de repartizat la inceputul exercitiului 3.189.909 4336572
financiar
Profit net de repartizat : 1.848.133 23.396.235
- rezerva legala ‘

- alte rezerve

- dividende

- corectare erorl contabile
Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la

sfarsitul exercitiului financiar 5.038.042| 27.732.8077
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NOTA 11: CIFRA DE AFTACERINETA

Vanzari pe arii geografice: ]

. Vanzari in 2019 Vanzari in 2020
Huropa ' ; 4.446.159 11.396.147
Export 851.749 602.634
Total export 5.297.908 11,998.781
Vanzari la intern 81.166.303 303.544.246
Total vanzari _ i 86.464.211 405,543.027

Vanzari pe categorie de produse

An 2019 2020
Produse portabile 41,467,738 46,386,221
Televizoare 40,333,810 51,334,674
Alte produse 4,662,663 5,267,551
| Educational - 33,621,777
‘Medicale - 268,001,054
Z‘;;:*efi'f’a de 86,464,211 404,611,277

Pandemia $i criza economicd produsi de aceasta au luat prin surprindere guverne si companii deopotrivi.
Pentru multe firme si corporatii mediul de business si de lucru s-a schimbat brusc, insa VISUAL FAN s-a
adaptat situatiei si a descoperit noi oportunititi de afaceri semnificative. VISUAL FAN s-a aliturat listei
de companii care si-a diversificat activitifile pentru a ajuta activ la rezolvarea problemelor cauzate de
pandemia de coronavirus, atat din punct de vedere a deschiderii unei linii de business in ceea ce priveste
echipamentele medicale, cat si dezvoltarea unor produse, tablete si laptop-uri, special creeate pentru

segmentul educational.

in acest context, in care echipamentele medicale erau foarte greu de procurat $i avénd deja relatii solide gi
de incredere cu producitori si furnizori acreditati din China, VISUAL FAN 3 semnat contracte de
exclusivitate cu fabrici de top din China, specializate in aparate si consumabile medicale. Astfel, VISUAL
FAN a reusit achizitionarea si livrarea la preturi competitive, de consumabile medicale pentru o serie de
parteneri, organisme §i institutii de sanitate publici si private, deschizand practic o noua linie de afaceri
pentru societate.

Desfagurarea de activitati didactice in anul scolar 2020/2021 a presupus o serie de misuri necesare pentru
desfasurarea in bune conditii a procesului educational atat pentru elevi, cit si pentry cadrele didactice in
contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2, pentru a evita o cregtere rapidi a infectiei
cu coronavirus, dar §i pentru a crea conditiile necesare desfasurdrii activititilor didactice. In acest sens,
miésura a avut in vedere dotarea elevilor cu echipamente din domeniul tehnologiei informatiei de genul
tablete si laptop-urilor precum si a altor echipamente/dispozitive electronice, astfel incat orele de pregatire
din timpul activitailor didactice s# se poatd desfisura on-line, pentru a evita contactul direct al elevilor cu
profesorii i cu ceilalti elevi, precum si pentru a preveni riscul de infectare cu coronavirusul SARS-CoV.-2.
Actul normativ care;a stat la baza activitatii de dotare a fost ORDONANTA DE URGENTA nr. 144 din
24 august 2020 privind unele misuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare
desfisurdrii In conditii de preventie a activititilor didactice aferente anului scolar 2020/2021 in contextul
riscului de infectie cu coronavirus SARS-CoV-2.
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In acelast timp, in contextul crizei pandemice, chiar si exceptand aceste masuri exceptionale, segmentul de
tablete si laptop-urilor a consemnat o crestere consistenta. Cererea este impulsionat3 de blocajele cauzate
de COVID-19 care au determinat companiile sa echipeze angajatii pentru a lucra de acasé.

NOTA 12: ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare 906.031 lei (2019: 2.109.263 lei) reprezinta in principal comisioane bancare
refacturate clientilor conform intelegerilor intre parti

NOTA 13: CHELTUIEL1 CU PERSONALUL SI INFORMATII PRIVIND SALARIATII, MEMBRII
ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

13.1 Administratorii, directorii si comisia de supraveghere
La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau directorilor, de asemenea nu avea nici o obligatie privind plata pensiilor catre fostii

membrii ai CA si conducerii executive. Societatea avea inregistrate avansuri spre decontare ciitre membrii
conducerii executive la 31 decembrie 2020 tn suma de 0 lei (2019: 0 lei).

13.2 Salariati

Numarul mediu al salariatilor din timpul anului a evoluat dupa cum urmeaza :

2019 2020
Personal conducere 7 7
e e e — %
Personal productie (servicii) - 28 34
Total j . 86 79
Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2019 si 2020 sunt urmatoarele:

2019 2020
Cheliuieli cu salariile 3.475.118 3.342.082
Cheltuieli cu tichetele acordate angajatilor 187.145 250.049
 Cheltuieli cu asigurarile sociale 78.320 75.713
Total 3.740.583| 3.667.844
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NOTA 14: ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

2019 2620

Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 725.225 2.140.583
Cheltuieli cu chiriile 537.535 382.900)
Cheltuieli de intretinere si reparatii 79.327 65.344
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 137.559 306.433
Cheltuieli cu primele de asigurare 183.590 388.147
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 54.040 30
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 106.312 73.374
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 145.676) 25.625
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 3.525.885 2.638.224
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 6.590.439 7.947.794
Cheltuieli privind prestatiile externe-total 12.085.588 13.968.5046
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 97.229 103.695
Cheltuieli cu despagubiri, amenzi si donatii 55.570 3.369.075
Cheltuieli cu taxe specifice activitatii desfasurate (taxa de
timbru verde, taxa UPFR) 887.774 1.232.673
Total 13.126.161 18.570.254)
»Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti” includ:

Servicii cu subcontractori (service) 2.781.900 3.237.525
Cheltuieli cu colaboratori si prestari servicii 3.808.539 4.710.271

: Cheltuieli prospectare piata

Alte cheltuieli

Total 6.590.439 7.947.796
NOTA 15: VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

Venituri financiare 2019 2020

1 Venituri din dobanzi — depozite 3.383 3.463
2 Venituri din diferente de curs valutar 12.766.739 10.181.031
3 =1+2 Venituri financiare, total 12.770.122 10.184.494
Cheltuieli financiare 2019 2020

1 Cheltuieli privind dobanzile — institutii de credit 759.600 188.035
2 Cheltuieli din diferente de curs valutar 11.271.185 8.395.478

Ajustiri ‘de valoare privind imobilizirile
3 | financiare si investifiile financiare detinute ca
active circulante
1317% | Total cheltuieli financiare 12.030.785 $.583.513
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NOTA 16: INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

16.1.Natura tranzactiilor cu partile legate

Nume societate (inclusiv forma juridica) Natura relatiei Tip tranzactii
General Pyt SRL Furnizor  chirie
Allview Electronics SP ZOO (Polonia) Client /filiala Vanzare marfa
Allview Electronics SL (Spania) | Client/ filiala Vanzare marfa
Sensy Touch SRI (Romania) Filiala Imprumuturi acordate
16.2.Sume datorate si de primit de la partile Jegate
16.2.1.Creante de la partile legate
SoldIa Sold la
1 ianuarie 2020 | 31 decembrie
Filiale 2020
Allview Electronics SL (Spania) - -
Allview Electronics SP ZOO (Polonia) - -1
Sensy Touch SRIL 1.608.198 1.937.314
Total 1.608.198] 1.937.314

Filialele Allview Electronics SP ZOO (Polonia) si Allview Electronics Es( Spania} au suspendata

activitatea contabila si de vanzare

16.2.2.Datorii catre partile legate

_ Sold la
1 iapuarie 2020

Sold Ia
31 decembrie
2620

Filiale

Allview Electronics SP Zoo (Polonia)

Sensy Touch SRI.

Alte parti legate

General Pyt SRL

508.797 |

-22.178

Total

908.797

-22.178

16.3.Informatii cu privire la tranzactiile cu partile legate

16.3.1.Vanzari de bunuri

Filiale

Allview Electronics SL (Spania)

Allview Electronics SP Z3O (Polonia)

| Sensy Touch SRL

Total
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16.3.2. Achizitii de servicii

2019| 2020
Filiale
Allview Electronics SP ZOO (Polonia) - -
Sensy Touch SRL ' - -
Alte parti legate
General Pyt SRL 506.172 404.325].
Teotal 506.172 404,325
16.4. Imprumuturi acordate partilor legate
Soldul f Soldul
impromutului la | impromutului la
Descriere Moneda | 31 decembrie 31 decembrie
2019 2020
-lei- -lei-
Entitati asociate |
Allview Electronics SP Z00O RON - _
General Pyt RoNT . .. - -
Sensy Touch SRL ~ RON| 16.592.310] 16.424.060
Total e 16.592.310 16.424.060

In februarie 2017, Societatea a incheiat cu Sensy Touch SRL un act aditional la contract de finantare din
26 iulie 2016 pentru acordarea de imprumuturi in valoare de 17.000.000 lei pentru realizarea unui proiect
de dezvoltare a unor produse tehnologice destinate mediului de afaceri si extinderea perioadei de
rambursare acestora. Imprumuturile acordate se agteaptd si fie rambursate in cursul anilor urmatori in
conformitate cu planul de rambursare aferent imprumuturilor §i sunt purtitoare de dobandi.

NOTA 17: EVENIMENTE ULTERIOARE

In anul 2021 VISUAL FAN a facut primul spre listarea societatii la Bursa de Valori Bucuresti

In 26.02.2021 Visual Fan a incheiat contractul de prestari servicii intermediere nr.121009/26.02.2021 cu
Secietatea de servicil de investitii financiare TRADEVILLE S.A., cu sediul in Phoenix Tower, Calea
Vitan nr. 6A, Bl. B, Tronson B, et. 3, sector 3, Bucuresti, avind codul de inregistrare fiscali RO 8694021
si numirul de ordine in Registrul Comertului J40/5868/1996, autorizatd pentru a desfisura activitifi de
servicii de investitii financiare prin Decizia CN.V.M. nr. 2225/15.07.2003, inregistratid in Registrul
CN.V.M. sub nr. PJRO1SSIF400033 din 17.05.2006

La data de 24.03.2021, prin Hotarea nr. 62 din data de 24.03.2021, inscrisa in Registrul Comertului la data
de 30.03.2021 in baza rezolutiei nr. 7676 din 30.03.2021, s-a decis transformarea lui SC VISUAL FAN
SRL in Societate pe Actiuni si s-a marit capitalul social de la 55.000 lei Ia 166.000 Iei

La data de 07.04.2021 s-a émis Hotarfrea AGA nr. 1/07.04.2021 privind majorarea capitalului social al
societdtii VISUAL FAN S.4. cu suma de 11.110 lei, de la 100.000 lei pand la 111.110 lei, prin emisiunea
a 111.100 actiuni ordinare, nominative, dematerializate, cu o valoare nominald de 0,1 lewactiune, in

schimbul aporturilor In numerar vérsate integral la data subscrierii,

La data de 23.04.2021 a avut loc oferta de tip plasament privat de actiuni emise de Visual Fan, prin care
compania Visual Fan SA realizeazi o majorare a capitalului social prin aport in numerar, a fost incheiatd
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anticipat in prima zi, In conditiile unei suprasubscrieri de peste 6 ori. Visval Fan a emis 111.100 actiuni
(simbol ALW), subscrierea minim4 In oferta fiind de 1.100 actiuni (adica 121.000 lei). Preful de subscriere
in ofertd a fost cuprins intre 110 lei pe actiune si 140 lei pe actiune.

NOTA 18: CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente. Corectarea erorilor se efectueazi la data constatirii lor. Erorile din
perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entititii
pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultind din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza
informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate
spre a fi emise;

b} ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea
acelor situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazi pe seama contului de profit
si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
efectueaza pe seamna rezuitatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare
precedente se cotecteazd, de asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totusi, erorile
nesemnificative pot fi corectate pe seama contului de profit §i pierdere.

In cursul anul 2020, Societatea a corectat erori semnificative aferente exercitiilor financiare
precedente pe seama contulut de rezultat reportat.

Pentru anul 2019, aceste erori au constat in:

-inregistrarea creantelor comerciale neincasate cu termen depasit aferente anului 2017 in valoare
de 2.770.752 lei

- inregistrare provizion aferent stocurilor de materiale mai vechi 2016 in valoare de 255.629 lei

- inregistrare provizion aferent stocurilor de marfuri mai vechi de 2016 in valoare de 123.712 lei

Pentru anul 2020 aceste erori au constat in:
- inregistrarea retururilor si descarcarea acestuia din anul 2020 aferente anului 2019 in

valoare de 122.333 lei
- Inregistrarea campaniilor de promovare desfasurat cu partenerii din anul 2020 aferente
anului 2019, in valoare de 61.636 lei

NOTA 19: CONTINGENTE

19.1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului,
Sistemnul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere Ia impozite, take si penalitati
suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania,
acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare,
aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase).
Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante

de platit catre Stat.
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Societatea considera ca si-a achitat Ia timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul,

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

Societatea are in desfasurare control de fond , inceput in data de 02.12.2020 , pentru perioada 2017 - 2019

19.2 Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate
are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de
transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati
intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de

piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,,conditiilor normale de piata” si ca baza
impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

19.3 Brevete si licente

fn cursul desfasurdrii activititii sale, Societatea comercializeazi produse electronice (smartphone-uri,
tablete i altele) care pot contine brevete sau licente protejate pe teritoriile de interes pentru Societate, si in
urma ciirora Societatea ar putea si fie expusd la suportarea unor costuri pentru a obtine dreptul de utilizare
a respectivelor drepturi de proprietate intelectuala.

Drepturile de proprietate intelectuali din industria in care Societatea activeazi sunt deosebit de numeroase,
se actualizeazd in mod frecvent si nu este practic pentru o societate care activeaza In aceastd industrie si
monitorizeze in mod eficient respectarea tuturor drepturilor de proprietate intelectuald care sunt protejate
pe teritoriile de interes pentru Societate.

Incepand cu anul 2016, Societatea a ficut demersuri de identificare a brevetelor si licentelor esentiale pentru
produsele pe care le comercializeazd gi cautd si se asigure ¢ define toate drepturile de proprietate
intelectuald necesare pentru a Igi desfdsura activiatea, Societatea este totusi supusd riscului de a fi
influentati in mod negativ de pretentii din partea unor detindtori de drepturi de proprietate intelectuals (sau
de reprezentantii acestora), pretentii care pot fi urmate §i de actiondr in instantd a Societitii de citre acestia
pentru presupusa incélcare a unor drepturi de proprietate intelectual.

Pe plan mondial, litigiile cu privire la incilcarea unor drepturi de proprietate intelectuald sunt tot mai
frecvente, sumele solicitate de detinitorii de drepturi de proprietate intelectuald (sau de reprezentantii
acestora) sunt substantiale, iar In afara solicitdrii de plati pentru inc#lcarea drepturilor de proprietate
intelectuala, acestia pot solicita i mésuri complementare, precum blocarea vinzirilor unor amumite produse
considerate a incdlca respectivele drepturi.

Cu toate cd Societatea nu are In prezent cunostintd de Incilcarea vreunui drept de proprietate intelectuals
protejat pe teritoriile de interes pentru Societate, nu are cunostingd de pretentii financiare sau de altd naturd
din partea unor terfi cu privire la incilcarea unor drepturi proprietate intelectuala protejate pe teritoriile de
interes pentru Societate §i nu a fost §i nu este implicatd in niciun litigiu legat de astfel de spete, Societatea
este constient# de aceste riscuri, precum si de costurile asociate, care pot fi semmificative.

Prin urmare, Societatea nu considerd cd sunt ndeplinite criteriile de recunoastere a unui provizion pentru -
costurile ce ar putea decurge din incélcarea uror drepturi de proprietate intelectuald, nefiind proababil ca o
iesire de resurse si fie necesard pentru a onora o astfel de obligatie in legaturd cu care Societatea si detind
informatii sau sé poatd evalua in mod credibil valoarea obligatiei la acest moment.
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19.4 Pretentii de natura juridica (inchusiv valoarea estimata)
Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate,
19.5 Riscuri financiare
19.5.1 Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile purtatoare
de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen scurt. Politica Societatii este de a administra costul
dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

19.5.2 Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON). Societatea
incheie contracte forward, pentru a elimina expunerea la variatiile de curs the schimb valutar Lew/USD

intrucat majoritatea achizitiilor sunt in USD.

19.5.3 Riscul de credit
Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit.
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare fac

obiectul procedurilor de verificare. Mai multe decat atat, soldurile de creante sunt monitorizate permanent,
avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

NOTA 20 ANGAJAMENTE

26.1 Giruri si garantii acordate tertilor

Valoarea acreditivelor bancare deschise in RON si in valuta 12 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2020
este urmatoarea:

Valuta 2019 2020
USD 599.770 7.425.158
Total 599.770 | 7.425.158

20.2 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

Societatea a Incheiat cu General Pyt SRL un contract avénd ca obiect inchirierea spatiilor de birou si
depozitare in care aceasta i5i desfdsoard activitatea. Contractul a Inceput In octombrie 2007, a avut o
valabilitate initiald de 2 ani §i 3 luni, si se prelungeste automat cu perioade contractuale succesive de o
duratd similari pani cénd partile vor decide modificarea sau rezilierea contractului. Avéand ir. vedere ci
acest contract este in prezent valabil pand 1a data de 31 decembrie 2021, angajamentul Societatii privind
platile viitoare de chirii din acest contract este de 367.000 lei.

37




VISUAL FAN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020

(toate sumele sunt exprimate in lei noi (“RON”), dacd nu este specificat altfel)

Administrator, intocmit,
Peticild Florentin-Lucian Munteanu Christina

Director economic

,Semnatura
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